Causam silentii primitus fuisse metum, ne peregrinis sacra gentilicia nota fierent, optime demonstravit Lobeckius, Aglaoph. 270—282. Ab initio enim unaquaeque familia vel gens suum habuit cultum proprium, ad quem admitti quemquam non gentilicium fas non erat, cum vehementer timerent homines, ne cultu deorum domesticorum vel gentiliciorum ritumque ad eos placandos apto evulgatis praesidium et beneficia eorum in alios transferrentur⁴. Dearum quoque Eleusinarum

¹ Dibelius qui l. s. c. 17sq. symbola coram non initiatis proferri potuisse contendit, non reputavit symbolum, quo mystae inter se agnoscant, si omnibus notum fiat, non iam esse symbolum (ut ipse ait p. 12).

² ἐγγυοῦμένος Lobeck. Agl. 25, 27. Lectionem traditam perperam defendunt Dieterich *Eine Mithrasliturgie* 125sq. et Körte *Archiv f. Religionswiss.* XVIII 116sq. Kern ib. XIX 433 n. 1. A. Rutgers van der Loeff (Mnemosyne XLV [1917] 361sq.) cum Döllingero *Heident. und Christent.* 168 legit ἐστ. ἔπιον. Cum calathum ab Eleusiniis Atticis alienum fuisse probabile sit (Pringheim *Archäol. Beiträge z. Gesch. des eueus. Kults.* Diss. Bonn. 1905, 49 et Wilamowitz *Reden und Vorträge*³ 1913, 275), symboli forma a Clemente et Arnobio tradita ad Eleusinia Alexandrina videtur pertinuisse.

³ Arnobius adv. nat. V 26 idem symbolum Latinis verbis reddit.

⁴ Cf. locus gravissimus Plut. Aet. Rom. 61 p. 278 F—279 A (coll. Plin. NH III 65). Hanc opinionem de publicis quoque sacrificiis valuisse apparet ex [Demosth.] contra Neaer. 73: *Καὶ αὖτις ἡ γερνὴ ἐμὲν εἶδεν τὰ ἄρρητα ἐστὶν ὑπὲρ τῆς πόλεως, καὶ εἶδεν αὐτὸ προσήκειν αὐτὴν ὁμᾶν ἐν γερνῶσιν*. Cf. etiam H. Schmidt, Veteres philosophi quomodo iudicaverint de precibus (*Religionsgesch. Vers. u. Vorarb.* IV 1, 1907) p. 59. Goblet d'Alviella,

(sicut in universum deorum inferorum) cultum a principio gentilicium fuisse vel ex eo apparet, quod initiandi a sacerdotibus ex solis Eumolpidarum et Cerycum familiis oriundis in gentem dearum cultui deditam recipiebantur ritu quodam adoptionis et nuptiarum ritui simillimo.

Sed hanc silentii causam non sufficere ad silentium mysticum Eleusinium quale postea fuerit explicandum facile perspicitur. Quamquam enim rituum sacrorum notitia non iam intra unius familiae vel gentis fines continebatur, sed omnes linguam Graecam callentes, quin Romani quoque ad mysteria admittebantur, tamen silentium tantum aberat ut aboliretur, ut officiosius servaretur. Praeterea etiamsi cultus ille Cereris et Proserpinae ab initio e diversis sacris constabat, non tam a cultu dearum quolibet quam a mysteriis tacendi praeceptum repetebatur, et cum de secretis caerimoniis aliorum quam plurimorum numinum vix sermo fiat, silentium Eleusinium celeberrimum fuit et quasi in proverbium abiit. Aliam igitur sibi de causa silentii finxerint opinionem Graeci necesse est, quae investiganda nobis erit, cum non originem silentii veram, sed Graecorum de illo opiniones scire nostra intersit.